
REGISTRO GENERALE N. 555 del 13/10/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

DETERMINAZIONE N. 125 del 13/10/2017 
PROPOSTA N. 688 del 13/10/2017 
 
OGGETTO: Affidamenti sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – FORNITURA 

SACCHETTI PER RACCOLTA DIFFERENZIATA RSU –  (C.I.G)  Z142049CFA – ACQUISTO 
MEDIANTE IL MEPA IMPEGNO FONDI ORDINE 3876857. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizie forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, 

chiamato “Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.04.2017 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2017-2019 e relativi allegati;  

- RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area 

Tecnica, nominato con atto n. 04 del 06.10.2017 anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418 ); 

- CONSIDERATO che questo Comune, a far data dal 01.06.2006, ha attivato il servizio di 

Raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e che con successiva Deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 03 del  12/02/2009  si aderisce in forma associata con i comuni di 

Torralba, Borutta, Cheremule,  Bonnanaro  e Cossoine, al servizio di raccolta differenziata 

dei rifiuti solidi urbani con Comune Capofila Torralba; 

- VISTA LA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 92 del  15.09.2017 con cui si 

stabilivano le modalità di distribuzione delle buste occorrenti all’utenza per effettuare 

correttamente la raccolta dei rifiuti solidi urbani porta a porta; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

- ATTESO che in particolare al fine che si intende conseguire è quello di: 

o Raggiungere un risparmio di spesa, di cui beneficerebbero gli utenti in bolletta (in 

quanto i costi delle buste sono inseriti nel Piano finanziario della Tassa e quindi 

distribuiti nella bollettazione) si intende: 

o Conseguire maggiore equità fiscale, contrastando il fenomeno del mancato 

pagamento della Tari (quantificabile in circa in un 15-20% del totale del gettito 

ordinario annuo);  

- CONSIDERATO che, per quanto sopra di impartire le seguenti direttive:  

o Fissazione da parte del Responsabile del servizio tecnico di un quantitativo medio 

di buste, per frazione di rifiuto, sufficienti per un arco temporale di mesi 6 (sei ) , per 

una famiglia media ;  

o Ogni utente ha diritto a un kit di buste per ogni abitazione oggetto di tassazione, 

quindi comprese seconde case e magazzini a disposizione, escluse le pertinenze;  

o Ogni utente che consuma le buste prima del termine medio, non ha diritto a nuova 

consegna, ma deve provvedere a proprie spese;  

o Distribuire detto quantitativo medio alle famiglie, nella sede Comunale;  

o Ogni consegna deve essere adeguatamente riscontrata dagli Uffici;  

o L’utente per poter ottenere la consegna delle buste deve esibire all’ufficio Tecnico o 

Tributi copia delle ricevute di pagamento dell’ultima bolletta Tari scaduta.; 

- ATTESA dunque la necessità di provvedere a quanto sopra e dato atto che occorre 

provvedere all’acquisto del materiale da destinarsi alle utenze, anche sulla base del 

calendario dei ritiri previsti sino al mese di dicembre; 

- DATO ATTO che per quanto previsto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94//2012, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Regolamento;  

- ACCERTATO che la fornitura in oggetto non rientra tra quelle per cui sussiste l’obbligo di 

adesione alle Centrali di Committenza previste dall’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito in legge 135/2012; 

- VISTI gli artt.  26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 e 58 ss. della Legge 23 dicembre 

2000 n. 388, che hanno affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

programmazione Economica, il compito di stipulare nel rispetto della normativa in materia 

di procedure ad evidenza pubblica, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna 

ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle amministrazioni dello Stato, centrali e 

periferiche, nonché dalla altre pubbliche amministrazioni sino a concorrenza della quantità 

massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi stabiliti; 

- DATO ATTO  che con Decreti del 24.02.2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero in questione 

ha affidato alla Consip s.p.a. la conclusione delle Convenzioni per l'acquisto di beni e 

servizi di cui all'art. 26 L. 488/99; 

- DATO ATTO che ai sensi della sopra richiamata normativa le restanti pubbliche 

amministrazioni possono aderire alle convenzioni in questione, che non vincolano in alcun 

modo gli Enti all'acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di prodotti, ma danno 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

semplicemente origine all'obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli 

ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche amministrazioni che avranno utilizzato la 

convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

- CONSIDERATO CHE ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa l'obbligo di 

fornire i prodotti oggetto della Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e 

termini ivi contenuti, e i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le 

Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso l'emissione dell'ordinativo di fornitura 

effettuato dalle prime nei confronti del secondo;  

- CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sul Mercato Elettrico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) il prodotto occorrente è risultato reperibile con fornitura attestata 

su importo inferiore ai 40.000 euro e che, quindi, si ritiene opportuno l’acquisto attraverso il 

sistema elettronico e che, per quanto previsto dal Codice D.Lgs 50/2016 tale fornitura 

rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a), potendo procedere ad 

affidamento diretto accuratamente motivato; 

- CONSIDERATO che il presente atto viene preceduto da una preliminare indagine 

esplorativa nel mercato di riferimento attraverso l’utilizzo del mercato elettronico di Consip 

allo scopo di valutare ed identificare da platea di potenziali affidatari; 

- ATTESO che dalle indagini così effettuate anche con uso dei confronti dei prodotti ricercati 

nel mercato di cui sopra si è ritenuto più conveniente e adatto alle esigenze di prodotto 

richiesto da questo ufficio quello offerto dalla ditta EKO CARBONIA di Carbonia sia per 

costi quanto per celerità nella fornitura; 

- VISTO lo schema di Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 3876857 emesso attraverso Consip 

verso la ditta EKO CARBONIA SRL con sede in 09013 CARBONIA (CI), Via DALMAZIA n. 

40, P.IVA n. 02143110928 per l’acquisto di: 

N. 8.000 sacchetti colore giallo misura 70x110; 

N. 8.000 sacchetti colore grigio trasparente misura 70x110; 

N. 6.00. sacchetti neri grammi 80 misura 90x120; 

N. 30.000 sacchetti biodegradabili misura 50x60. 

- RITENUTO, sia per il principio di semplificazione del procedimento amministrativo, 

considerata l’entità della spesa E la necessità di celere reperimento dei prodotti onde 

garantire la continuità del servizio, di poter riunire in questo unico atto i procedimenti di 

determinazione a contrarre e di affidamento della fornitura; 

- RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché stante quanto sopra 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere bensì attuare i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

- ATTESA LA NECESSITA’, pertanto, di dover approvare il detto O.d.A. Consip e procedere 

alla formale ordinazione attraverso il Mercato elettronico Me.Pa, e procedere, 

contestualmente col presente atto, ad assumere formale impegno di spesa individuando 

nella Ditta EKOCARBONIA srl  l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 

relative alla fornitura in oggetto avendo anche effettuato la verifica sul catalogo del Me.Pa.;  

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 183 e 191 ”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento; 

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. n. 3876857 emesso attraverso 

Consip verso la ditta EKO CARBONIA SRL con sede in 09013 CARBONIA (CI), Via 

DALMAZIA n. 40, P.IVA n. 02143110928 per un corrispettivo di fornitura del prodotto sopra 

descritto pari a complessivi € 4.104,00 oltre IVA 22% per € 902,88; 

2. DI PROVVEDERE a formalizzare l’ordinativo attraverso l’inoltro del suddetto Ordine di 

Acquisto attraverso il sistema elettronico, dando atto che esso costituisce forma 

contrattuale valida per definire la fornitura in oggetto; 

3. In relazione alla fornitura ed al C.I.G. di riferimento attributo col n. Z142049CFA di 

adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 3/2013  provvedendo ad inserire e/o aggiornare i dati 

relativi sul sito istituzionale di questo ente all'indirizzo www.comune.giave.ss.it, nella 

sezione "Trasparenza"; 

4. Di IMPEGNARE, la somma complessiva di € 5.006,88 nascente dal presente 

provvedimento, nel capitolo Cap. 1269, codice 01.09.05.03.00 PdC 1.03.01.02.999 

demandando al Servizio Finanziario la registrazione dell'impegno in applicazione del 

meccanismo di "Scissione dei Pagamenti", in base al cronoprogramma della spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi come modificato 

dal D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini : 

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2017;   

o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2017;  

o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 1269 codice 01.09.05.03.00 PdC 1.03.01.02.999;  

5. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

NON RICORRENTE; 

6. DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, la ditta dovrà produrre 

documentazione fiscale (fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e 

CUP ove previsti per legge, e del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la 

fatturazione elettronica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

7. DI DARE altresì atto che: 

o la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 7° comma dell’art. 183 del DLgs 267/2000, e per il parere di regolarità 

contributiva di cui all’art. 147/bis del DLgs 267, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

o ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche, anche 

potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

o successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 

33/2013; 

o di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147/bis, comma 1) del DLgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento 

Comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Dirigente Responsabile del Servizio; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell'art. 151,comma 4 T.U. Enti Locali, nonché con la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune www.comune.giave.ss.it →albo online 

9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità 

della prestazione o del servizio reso; 

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Ing. Arianna Virdis 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 688 del 13/10/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 555 del 13/10/2017 

 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
13/10/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 688 del 13/10/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1269 0 811 1 5.006,88 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 13/10/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 836 

 
Il 03/11/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 555 del 13/10/2017 con 
oggetto 
 
Affidamenti sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – FORNITURA SACCHETTI PER 
RACCOLTA DIFFERENZIATA RSU –  (C.I.G)  Z142049CFA – ACQUISTO MEDIANTE IL MEPA IMPEGNO FONDI 
ORDINE 3876857. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 03/11/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


